
  

 

15627/17   jup/JUP/ir 1 
 DGD 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 11. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15627/17 
 
 
 
 
CT 159 
ENFOPOL 613 
COTER 158 
COSI 327 
JAI 1192 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 7. decembris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 12583/5/17 REV 5 
Temats: Padomes secinājumi par tīkla "ATLAS" stiprināšanu 

– Padomes secinājumi (2017. gada 7. decembris) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par tīkla "ATLAS" stiprināšanu, kurus Padome pieņēma 

3584. sanāksmē 2017. gada 7. decembrī. 

 



 

 

15627/17   jup/JUP/ir 2 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI 

PAR TĪKLA "ATLAS" STIPRINĀŠANU 

 

ATZĪSTOT, ka teroristu uzbrukumi Eiropā liecina, ka terorisms ir drauds mūsu iedzīvotāju dzīvībai 

un uzbrukums mūsu kopīgajām Eiropas vērtībām un ar tām saistītajām pamattiesībām, 

ATSAUCOTIES uz Padomes secinājumiem par Eiropas Savienības iekšējās drošības atjaunoto 

stratēģiju (2015–2020) 1, kā arī par tās vidusposma pārskatīšanu 2, kuros ir minēts, ka Eiropas 

Savienībai jāveicina Eiropas iedzīvotāju aizsardzība situācijā, kad arvien pieaug apdraudējums, ko 

jo īpaši rada terorisms un smagā un organizētā noziedzība, 

NORĀDOT, ka viena no Tieslietu un iekšlietu padomes 2015. gada 12. martā noteiktajām četrām 

neatliekami prioritārajām jomām cīņā pret terorismu 3 ir operatīvās sadarbības palielināšana, 

vienlaikus arī ATZĪSTOT, ka dalībvalstu īpašās intervences vienības (Special Intervention Units – 

SIU) var tikt aicinātas iejaukties dažādās situācijās, kas nav katrā ziņā saistītas ar terorismu. 

NORĀDOT, ka pēc 2001. gada 11. septembra uzbrukumiem dalībvalstu visu tiesībaizsardzības 

iestāžu SIU ir sākušas sadarbības pasākumus "ATLAS" 4 pārziņā, organizējot dažādus seminārus, 

pētījumus, specifisku materiālu izstrādi un veicot kopīgas mācības, un ka šis tīkls nodrošina 

svarīgas pirmā reaģētāja spējas teroristu uzbrukumu, ķīlnieku glābšanas gadījumos vai citās krīzes 

situācijās, 

ŅEMOT VĒRĀ Padomes Lēmumu 2008/615/TI (2008. gada 23. jūnijs) par pārrobežu sadarbības 

pastiprināšanu, jo īpaši apkarojot terorismu un pārrobežu noziedzību 5, 

                                                 
1 Dok. 9798/15. 
2 Dok. 13319/17. 
3 Dok. 6891/15. 
4 Tīklā ir iesaistītas 38 SIU no 28 dalībvalstīm un no Norvēģijas, Islandes un Šveices. 

Norvēģija, Islande un Šveice piedalās bez balsošanas tiesībām. 
5 OV L 210, 6.8.2008., 1.–11. lpp. 



 

 

15627/17   jup/JUP/ir 3 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

NORĀDOT, ka Padome 2017. gada 14. septembrī panāca konsensu par vairākiem jautājumiem, 

kuriem jāpiešķir prioritāte neatliekamai rīcībai turpmākajos mēnešos 6, cita starpā tīkla "ATLAS" 

stiprināšanai, 

ATSAUCOTIES uz LESD 222. pantā minēto solidaritātes klauzulu, saskaņā ar kuru Savienība un 

tās dalībvalstis darbojas kopīgi un ievērojot solidaritāti, ja dalībvalsts ir teroristu uzbrukuma upuris, 

tostarp palīdzot dalībvalstij tās teritorijā dabas vai cilvēku izraisītas katastrofas gadījumā pēc tās 

politisko iestāžu lūguma, 

ATGĀDINOT šajā sakarībā, ka Eiropas Savienības dalībvalstu valstu un valdību vadītāji 

2004. gada 25. marta Deklarācijā par solidaritāti terorisma apkarošanā ir deklarējuši stingru 

apņemšanos, ka dalībvalstīm ir jāapkopo visi to rīcībā esošie instrumenti, lai teroristu uzbrukumu 

gadījumā sniegtu palīdzību dalībvalstij vai valstij, kas pievienojas, tās teritorijā pēc tās politisko 

iestāžu lūguma, 

ATSAUCOTIES vienlaikus uz to, ka Padomes Lēmumā 2008/617/TI 7 arī ir paredzēts – SIU 

papildus operatīvai palīdzībai vajadzības gadījumā organizē sanāksmes, kopīgas apmācības un 

mācības, lai apmainītos ar pieredzi, zināšanām un vispārēju, praktisku un tehnisku informāciju par 

palīdzības sniegšanu krīzes situācijās, 

UZSKATOT, ka minēto mērķu sasniegšanai ir nepieciešama nepārtrauktība, ilgtermiņa plānošana 

un īpaši paredzēti resursi, 

ATZĪMĒJOT Komisijas veiktā visaptverošā izvērtējuma 8 par ES drošības politiku rezultātus, jo 

īpaši "ATLAS" lomu būt zināšanu centram un apmaiņas platformai starp īpašās intervences 

vienībām, 

                                                 
6 Dok. 12172/17. 
7 OV L 210, 6.8.2008., 73.-75. lpp. 
8 Dok. 11550/17 INIT, ADD1 un ADD2. 



 

 

15627/17   jup/JUP/ir 4 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

ŅEMOT VĒRĀ, ka ir nepieciešams strukturētāks ES atbalsts, tostarp sadarbība ar ES aģentūrām (jo 

īpaši Eiropolu un CEPOL) un specializētiem tiesībaizsardzības tīkliem, un ka ir jānovērš pārrobežu 

sadarbības šķēršļi, ko rada valstu dažādie tiesiskie regulējumi, 

NORĀDOT šajā sakarībā – minētā tīkla darbību pārvaldība saskaņā ar pašreizējo administratīvo 

kārtību balstās galvenokārt uz "ATLAS" izpildbiroja (ATLAS Executive Bureau – AEB) spējām, ko 

nodrošina valsts, kura pilda "ATLAS" prezidentūras pienākumus, un tas rada būtisku spiedienu uz 

minētās valsts SIU pamatdarbībām, 

UZSKATOT, ka tādējādi tīkls lielā mērā gūtu labumu no pastāvīga "ATLAS" atbalsta biroja (ATLAS 

Support Office – ASO) izveides, un 

NORĀDOT, ka 2017. gada 5. aprīlī "ATLAS" komandieri apsvēra tādu ciešāku sadarbību ar 

Eiropolu, kurā vienlaikus saglabātu tīkla neatkarību, un ka 2017. gada 11. oktobrī "ATLAS" 

komandieri pauda atbalstu ierosmei, kuras mērķis ir izveidot tīkla pastāvīga atbalsta biroju Eiropolā 

un tādā gadījumā saglabāt "ATLAS" vienībām iespēju pieteikties uz ES finansējumu (tostarp 

Komisijas programmās), 

UZSVEROT, ka Eiropols ir labi sagatavots, lai "ATLAS" tīklam nodrošinātu loģistisku un 

administratīvu atbalstu, kā arī saziņas kanālus, 

ATZĪMĒJOT, ka "ATLAS" atbalsta biroja atrašanās Eiropolā arī ļautu efektīvi izmantot esošās 

struktūras un instrumentus, kā arī radīt sinerģijas, sasaistoties ar citiem ekspertu tīkliem, 

ATGĀDINOT, ka ir jānodrošina pietiekams finansējums "ATLAS" atbalsta biroja izveidei un 

darbībai un citiem iespējamiem atbalsta pakalpojumiem, kas sniegti "ATLAS" tīklam, lai 

nodrošinātu, ka šāda kārtība neietekmē Eiropola pamatdarbības, 



 

 

15627/17   jup/JUP/ir 5 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

UZSVEROT, ka "ATLAS" tīkla operatīvajai darbībai pieejamie finanšu līdzekļi nekādā gadījumā 

nebūtu jāsamazina kādas jaunas administratīvas kārtības rezultātā, un 

NORĀDOT, ka tīkla operatīvās spējas – līdztekus pastāvīga "ATLAS" atbalsta biroja izveidei – 

varētu arī veicināt uzlabojumi citās jomās, piemēram: 

− apzināt iesaistīto SIU konkrētās spējas (ņemot vērā, ka tas prasītu sensitīvas informācijas 

augstu aizsardzības līmeni un ka attiecīgajām SIU būtu jāvienojas par apjomu, kādā dalās 

ar informāciju); 

− uzlabot reakcijas laika mehānismu pārrobežu palīdzības sniegšanai starp SIU; 

− dot iespēju ātrākai un efektīvākai SIU pārrobežu kustībai; 

− apvienot specializētā ekipējuma resursus, kad tas ir lietderīgi un tehniski iespējams; 

− standartizēt tīkla ietvaros izmantojamos saziņas protokolus; 

− izveidot kopīgas apmācības iespējas, kas darbotos kā izcilības centri, nolūkā sekmēt to, ka 

iesaistītajām SIU ir vienoti augsts operatīvo spēju līmenis; 

− nodrošināt ciešāku sadarbību, sasaisti un iespējamas sinerģijas starp darbu, ko veic 

"ATLAS", ES aģentūras ((Eiropols un CEPOL) un specializētie tiesībaizsardzības tīkli 

(piemēram, Eiropas Sprādzienbīstamu priekšmetu iznīcināšanas tīkls – EEODN), 

NORĀDOT, ka būtu jāizskata iespēja "ATLAS" īpašās intervences vienības izmantot apmācībās un 

spēju attīstībā ES KDAP misijās ārvalstīs, 



 

 

15627/17   jup/JUP/ir 6 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PADOME 

AICINA Komisiju, Eiropolu, "ATLAS" tīklu un ES Padomes prezidentvalsti: 

– līdz 2018. gada marta beigām panākt vienošanos par vispārējiem sadarbības 

noteikumiem, 

– izstrādāt nolīgumus, lai "ATLAS" atbalsta birojs varētu sākt darboties līdz 2019. gada 

1. janvārim. 

AICINA Komisiju savā budžeta priekšlikumā paredzēt, ka tiek piešķirti pietiekami finanšu resursi 

un cilvēkresursi "ATLAS" atbalsta biroja darbībām un citiem iespējamiem atbalsta pakalpojumiem, 

kas sniegti "ATLAS" tīklam, vienlaikus saglabājot vai palielinot "ATLAS" operatīvajām darbībām 

nepieciešamo finansējumu un nodrošinot "ATLAS" neatkarību. 

AICINA Komisiju un dalībvalstis izskatīt jebkuras turpmākas iniciatīvas, kas varētu uzlabot 

sadarbību "ATLAS" tīklā, tostarp pēc vajadzības grozījumus Padomes Lēmumā 2008/617/TI par 

sadarbības uzlabošanu starp Eiropas Savienības dalībvalstu īpašajām intervences vienībām krīzes 

situācijās. 

AICINA dalībvalstis vajadzības gadījumā pārskatīt savu tiesisko regulējumu, lai uzlabotu īpašo 

intervences vienību pārrobežu sadarbības spējas. 

 


		2017-12-12T10:12:18+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



